In acest mod audirăm câte ceva şi din cuprinsul inscripţiunilor şi de-
semnelor pe tablele de cărămidă.

Ah! că fericită e generaţiunea mai tineră, carea va ave" ocasiune,
ca inscripţiunile să le cetească în limba englesă, germană ori francesă!

S i b i i u , 4/17 Februarie 1901.
Atanasiu Marienescu.

DELA ACADEMIA ROMÂNĂ.

Sesiunea generală a Academiei Române pentru anul
1 9 0 2 — 1 9 0 3 s'a deschis la 4 /17 Martie a. c. în Bucuresci.

Din raportul dlui secretar general asupra lucrărilor făcute
în anul de gestiune expirat şi despre lucrările principale ale
sesiunii generale — după revista „Literatură şi artă română"
şi după „Familia" — dăm următoarele: